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VKV:s huvuduppdrag
VKV:s huvuduppdrag är att skapa, samla och sprida kunskap samt utveckla metoder om 
upptäckt och bemötande av barn, kvinnor och män med erfarenheter av våld i nära relationer. 
VKV:s uppdragsområden är mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer, hedersrelaterat 

våld och förtryck, sexuella övergrepp samt människohandel för sexuella ändamål. Förutom 
kunskapsspridning och metodutveckling utvecklar VKV samverkan och preventivt arbete 
samt bedriver och stimulerar till forskning inom kunskapsområdet.

VKV har en mångfaktoriell syn på våld i nära relationer vilket innebär att VKV uppmärk-
sammar våldsutsatta vuxna och barn, barn som bevittnat/upplevt våld samt personer som 
utövar våld. När det gäller utbildning av VKV:s målgrupp så behövs främst en baskunskap 
hos de anställda men även spetskompetens och yrkesspecifik kompetens hos utvalda grupper. 
Utbildningar erbjuds i regionens alla geografiska delar. VKV:s målgrupp är all personal 
inom hälso- och sjukvård samt tandvård som finansieras av Västra Götalandsregionen.

VKV:s tilläggsuppdrag
Regionstyrelsen gav 2011 VKV ett tilläggsuppdrag att utarbeta ett program med riktlin-
jer för åtgärder vid misstänkt brott mot barn och vuxna. VKV har utarbetat regionala 
medicinska riktlinjer (RMR), som uppfyller detta uppdrag samt att detta område ingår i VKV:s 
utbildningsinsatser.

VKV har på uppdrag från Hälso- och sjukvårdsdirektören tagit fram fyra Regionala medicinska 
riktlinjer under perioden 2015 - 2019 (se nedan).

Under 2022 har en revidering gjorts av samtliga RMR:er utifrån ny lagstiftning och nya 
diagnoskoder inom området.

RMR:er framtagna av VKV

• Våld i nära relationer – indikationer och handläggning

• Barn som far illa eller riskerar att fara illa inklusive barn som  

har bevittnat/upplevt våld - indikationer och handläggning

• Handläggning vid akuta sexuella övergrepp – Barn och vuxen

• Hedersrelaterat våld och förtryck

Regionfullmäktige beslutade (2016-04-12 § 55) om en samordningsfunktion för Styrelsen 
för beställd primärvård tillsammans med Styrelsen för Sahlgrenska Universitetssjukhuset 
för uppdraget att ta fram ett underlag och utreda möjligheterna att i dialog med lärosäten 
och vårdutbildningar införa en obligatorisk utbildning om symtom, upptäckt och åtgärder 
för barn som blivit utsatta för brott såsom våld och sexuella övergrepp. VKV fick detta 
uppdrag tillsammans med Västra Götalandsregionens Barnskyddsteam. VKV erbjuder utbildning 
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till program inom regionens lärosäten som leder fram till yrken inom hälso- och sjukvård 
samt tandvård som regionen finansierar.

Regionfullmäktige fattade beslut 2018-04-12 att all hälso- och sjukvårdspersonal i Västra 
Götalandsregionen ska erhålla utbildning inom området våld i nära relationer samt att all 
hälso- och sjukvårdspersonal som gör hälso- och sjukvårdsbedömningar ska erhålla en 
metodutbildning om att rutinmässigt ställa frågor om våld i patientmöten. Hälso- och sjuk-
vårdsdirektören gav uppdraget till VKV att samordna och genomföra Regionfullmäktiges 
beslut om att all personal inom hälso- och sjukvården ska erhålla VKV:s basutbildning. 
Uppdraget omfattar även att VKV ska ge metodutbildning om att rutinmässigt ställa frågor 
om våld till personal som gör hälso- och sjukvårdsbedömningar i mötet med patienter.

Personal
VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i nära relationer har bestått
av följande personalsammansättning år 2022:

Områdeschef 100 %
Verksamhetsassistent 100 %
Kommunikatör 100 % + en tjänst 45 % 

Utvecklingsledare (6 st) 100 % + en tjänst 80% 
(Totalt sju personer, varav en tjänst även inkluderar forskningsuppdrag)

Forskningsledare 30 %, (från 1 september 100 %)
Forskare cirka en och en halv heltidstjänst
(Totalt fem personer varav forskningsledare samt konsult ingår här)

Konsult överläkare gynekologi, Medicinsk rådgivare 30 % tjänst    
 (10 % av tjänst till forskning samt 20 % av tjänst konsult/medicinsk rådgivare)

Utvärderare/forskare 40 % (till och med 30 juni 2022)

Totalt 17 personer anställda vid VKV 2022, varav en tjänst del av året (motsvarar tolv 
heltidstjänster) 
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Utbildning
VKV har under 2022 genom sitt utbildningsgruppdrag erbjudit alla anställda inom den 
hälso- och sjukvård samt tandvård, som Västra Götalandsregionen finansierar, basutbildning 
och metodutbildning. Basutbildningen omfattar våld i nära relationer, mäns våld mot kvinnor, 
hedersrelaterat våld och förtryck och sexuellt våld inklusive människohandel för sexuella 
ändamål samt att ställa frågor om våld till patienter på indikation. Metodutbildning handlar 
om att identifiera vuxna och barn med erfarenheter av våld genom att rutinmässigt  ställa 
frågor om våld till patienter. Utbildningarna erbjuds via fysiska och webbsända föreläsningar 
samt via webbutbildningar som finns tillgängliga i Lärportalen.

Utöver det har flertalet temaföreläsningar och konferenser inom olika områden genom-
förts så som hedersrelaterat våld och förtryck, våld i ungas parrelationer, våldsutövande, 
somatisering vid sexuella övergrepp, spårsäkring, anhörigas erfarenheter vid dödligt våld 
och våldsutövare av dödligt våld samt dödligt partnervåld i Västra Götaland. Totalt har 
VKV föreläst och utbildat vid 81 tillfällen under 2022 och vid dessa tillfällen mött ca 4 200 
personer. Av de 81 tillfällena kan nämnas att 18 var basutbildning med 832 deltagare och 
14 var metodutbildning med 670 deltagare. 

VKV har föreläst och utbildat vid 81 tillfällen 
under året och mött ca 4 200 personer.

VKV har fortsatt att erbjuda Nationellt centrum för kvinnofrids (NCK) webbkurs om våld 
som komplement till VKV:s basutbildning. Enligt statistik från NCK har 998 användare 
genomfört denna webbkurs under 2022. Dessutom har under 2022 ca 300 personer genomgått 
samtliga steg i VKV:s framtagna webbaserade metodutbildning som kan genomföras i sin 
egen takt, när man vill. Utbildningen ligger tillgänglig i lärportalen Totara.

Andra former av utbildningstillfällen som kan nämnas är fyra större konferenser som VKV 
arrangerat eller medarrangerat samt att VKV har medverkat genom att föreläsa vid ytterligare 
fem nationella konferenser under 2022. 

Allt eftersom restriktionerna släppt gällande Covid-19 och tycket på hälso- och sjukvården 
har minskat har förfrågningar på utbildningarna ökat. Detta både i form av webbsända 
föreläsningar och fysiska föreläsningar. Särskilt påtaglig har efterfrågan varit från vård-
centraler och rehabiliteringsmottagningar under höstterminen 2022. Detta efter att den 
storsatsning som startades våren 2020 att utbildas i att ställa rutinmässigt frågor om våld 
avstannade under pandemin, men där vi nu ser att man åter satsar utbildning och uppföljning 
för att jobba vidare med detta inom nämnda verksamheter. 

Under åren för pandemin har VKV arbetat fram olika former för föreläsningar vilka nu 
permanentats, så som webbsända föreläsningar, fysiska föreläsningar, webbutbildningar. 

Inom ramen för de projekt som VKV bedriver tillsammans med olika verksamheter inom 
hälso- och sjukvården erbjuder VKV bas- och metodutbildningar med fokus på att införa 
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att rutinmässigt ställa frågor om våld i mötet med patienten. Varje metodutbildning är anpassad 

till den patientgrupp och den verksamhet som ska ställa fågor på rutin om våld. 

Exempel på verksamheter & yrkesgrupper som fått utbildning: 

• Barn- och ungdomspsykiatrin • Ambulansen

• Barn- och ungdomsmedicin • Skaraborgs sjukhus (SKAS)

• Vårdcentraler • Kvinnosjukvården

• Rehabiliteringsmottagningar • Tandvården

• Habilitering & Hälsa • Ungdomsmottagningar

• Barnhälsovården • AT-läkare 

• Vuxenpsykiatrin • Vårdcentraler med tilläggsupp-
draget barn och ungas psykiska 

• Mödrahälsovården
ohälsa.

VKV har deltagit i Barnrättsdagarna på Sahlgrenska Universitetssjukhuset och föreläst om 
hedersrelaterat våld och förtryck samt ansvarat för workshop i samarbete med regionens 
rehab koordinatorer och Utväg Skaraborg.

VKV utvärderar efter varje bas- och metodutbildning som genomförs. Deltagarna får fylla 
i en utvärdering digitalt. Majoriteten, drygt 70%, av de som svarat på våra utvärderingar 
under 2022 (totalt 295 svar) ger utbildningen totalbetydget 5 eller 6 på en 6-gradig skala 
om hur de upplever VKV:s utbildningar. Detta gäller sammantaget för utbildningar och 
konferenser.

VKV bedriver utbildningsinsatser till ungdomsmottagningar i samverkan med Kunskapscentrum 
för sexuell hälsa (KSH) inom VGR, och VKV:s frågor om våld ingår sedan 2018 i fråge-
formuläret SEXIT.

VKV har genomfört fyra utbildningstillfällen gällande SEXIT i samarbete med KSH, och 
två fördjupningsdagar och har då mött över 160 personal från ungdomsmottagningar och 
Mottagningen för unga vuxna.

Lärosäten
VKV har under 2022 utbildat inom lärosäten på arbetsterapeutprogrammet, sjuksköterske- 
programmet, fysioterapeutprogrammet, tandsköterskeutbildningar, läkarprogrammet, 
röntgensjuksköterskeprogrammet, barnmorskorprogrammet, tandläkarprogrammet, tand-
hygienistprogrammet, socionomprogrammet och logopedprogrammet. VKV har även  
utbildat KUSK-programmet (kompletterande utbildning för sjuksköterskor). 

Sammantaget har 830 studenter vid 19 tillfällen tagit del av VKV:s utbildningar under 2022 
inom ramen för lärosäten. Detta har skett via enstaka fysiska föreläsningar med framför allt 
livesända och inspelade webbutbildningar med uppföljande livesända frågestunder.
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Människohandel för sexuella ändamål  
i VKV:s utbildningsinsatser
I augusti 2020 fick VKV i uppdrag att inkludera grundläggande kunskap om människo-
handel för sexuella ändamål i sin basutbildning om våld i nära relationer. VKV fick också 
uppdraget att inkludera grundläggande kunskap om människohandel för sexuella ändamål 
i metodutbildning för personal som ska börja ställa frågor om våld rutinmässigt. Utöver 
detta fick VKV uppdraget att inkludera fördjupad kunskap om människohandel för sexuella 
ändamål i utbildning av prioriterade verksamheter. Dessa utbildningar sker utifrån förfrågan 
och innehåller bas- och metodutbildning samt fördjupad kunskap utifrån verksamheternas 
behov.

Under 2022 har VKV arbetat med att etablera kontakt med centrala aktörerna och utveckla 
innehåll i bas och metodutbildningar för att inkludera människohandel för sexuella 
ändamål. Arbetsgruppen på VKV har även samtliga tagit del av en webbutbildning fram-
tagen av Jämställdhetsmyndigheten för att öka kunskapen om mänskohandel. Utifrån detta 
har arbetsgruppen på VKV haft fördjupade samtal om innehåll och möjliga sätt att än mer 
synliggöra människohandel för sexuella ändamål. En sammanställning gällande ansvar på 
nationell nivå har gjort för att tydligare synliggöra vilket ansvar som åligger hälso- och 
sjukvården vilket kommer vara en del i det fortsatta arbetet med att synliggöra kunskaps-
området och driva kunskapsutvecklingen inom VGR.

Inom ramen för Kvinnosjukvården har VKV med hjälp av en extern forskare utvärderat 
erfarenheter av att ställa frågor om våld till patienter inom kvinnosjukvården. Utvärderingen 
omfattade även patienters erfarenhet av sex mot ersättning och människohandel. Det fram-
kom att inga patienter uttryckte att de hade erfarenhet av människohandel för sexuella 
ändamål, medan två procent hade erfarenhet av sex mot ersättning. Personalen uppger sig 
ha erfarenhet av att möta patienter med erfarenhet av människohandel för sexuella ända-
mål, men känner sig osäkra på hur de ska agera i mötet med dessa patienter. VKV kommer 
att fortsatt jobba för att stötta verksamheterna i detta. Nämnas att VKV även särskilt lyft 
fram människohandel för sexuella ändamål vid utbildning av abortmottagningen på Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset. Samtidigt konstateras att det behövs mer fördjupad kunskap inom 
området för att kunna möta patienterna på ett bra sätt, men även för att som personal kunna 
hantera komplexa och svåra och ibland hotfulla situationer. 

Enligt TU Diarienummer RS 2020 - 04803, så kommer VKV efter tre år att utvärdera arbetet 
med att bredda bas-, metod- och fördjupade utbildningar till att inkludera kunskap om män-
niskohandel. Resultatet av utvärderingen återrapporteras till Regionstyrelsen år 2023/2024.

Personalen uppger sig ha erfarenhet av att möta 
patienter med erfarenhet av människohandel för 
sexuella ändamål, men känner sig osäkra på hur 
de ska agera i mötet med dessa patienter.
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Västra Götalandsregionens  
systematiska arbete med våld i nära  
relationer som arbetsgivarfråga
Under 2022 har VKV i samarbete med koncernstab HR tagit fram en Vägledning om våld 
i nära relationer som beskriver regionens systematiska arbetssätt för att upptäcka och stödja 
våldsutsatta medarbetare. Detta arbetssätt innebär att regionens chefer ska informera och fråga 

medarbetare om våld i nära relationer, samt stödja våldsutsatta medarbetare. Samarbetet 
har även utmynnat i ett stödpaket som ska underlätta chefernas arbete. Detta stödpaket 
innehåller: 

• Utbildning*

• Guiden ”Våld i nära relationer”

• Informationsmaterial (affisch och hjälpkort)

• Checklistan omtankesamtal våld i nära relationer 

• En fråga om våld i guiden för utvecklingssamtal 

VGR stöttar 
våldsutsatta 
medarbetare

www.valdinararelationer.se

VKV – Västra Götalandsregionens 
kompetenscentrum om våld i nära relationer

Affisch

Blir du illa behandlad av 
någon som står dig nära? 
Det finns hjälp att få.

kvinnofridslinjen 
Tel: 020 – 50 50 50
www.kvinnofridslinjen.se

välj att sluta 
Tel: 020 – 555 666
www.valjattsluta.se

kvinnojourer i sverige 
www.roks.se/hittaenjour

rfsl stödmottagning 
Tel: 020 – 34 13 16
www.rfsl.se

hedersförtryck.se
www.hedersfortryck.se

nationell kvinnojour  
och stöd på teckenspråk
www.nkjt.se

Hjälpkort

*På uppdrag av HR-direktören har VKV tagit fram utbildningar om våld i nära relationer 
och regionens arbetssätt till målgrupperna chefer, skyddsombud, HR-personal och personal 
inom företagshälsovården. Utbildningarna ges i fysisk form under 2023. VKV har även 
tagit fram en webutbildning för att tillgodose framtida utbildningsbehov hos målgruppen.
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Breddimplementeringar – 
bas- och metodutbildning
Habilitering & hälsa
Förvaltningsledningen inom Habilitering & Hälsa i Västra Götalandsregionen har tagit ett 
brett grepp när det gäller att upptäcka erfarenheter av våld hos sina patienter. Genom 
forskning vet vi att förvaltningens målgrupp löper ökad risk för att utsättas för våld och att 
det samhälleliga skyddet vid våldsutsatthet är bristfälligt för desamma. Under 2019 inledde 
VKV ett samarbete med Västra Götalandsregionens Habilitering & Hälsa, barn- och vuxen 
verksamheterna. Efter överenskommelser med ledningen inom Habilitering och Hälsa fattades 
beslut om att VKV skulle utbilda all personal inom Barn- och vuxen mottagningarna inom 
Habilitering & Hälsa i Västra Götalandsregionen för att sedan inleda utbildningsinsatser 
inom verksamheterna Hörsel och Tolk samt Syncentralerna.

Utbildningen bestod av en basutbildning om våld i nära relationer och en metodutbildning 
om att rutinmässigt ställa frågor om våld i mötet med barn och vuxna patienter. I samarbete 
med verksamheterna har VKV tagit fram målgruppsinriktat metodstöd och material som 
stöd till personalen i mötet med patienter samt informationsmaterial riktat till patienterna.
Utbildningsinsatserna pågick mellan oktober 2019 – juni 2022 

Sist ut att utbildas var samtlig personal inom Hörsel samt Tolk- och syncentralerna inom 
Habilitering & Hälsa. Dessa utbildningar genomfördes under vårterminen 2022, detta för 
att personalen skulle erhålla baskunskap samt implementera ett rutinmässigt frågande om 
våld i inom sina verksamheter. Under 2022 har utbildningsinsatser till Habilitering & Hälsas 
medarbetare slutförs och under höstterminen 2022 genomfördes uppföljande möten för 
att stötta verksamheterna med att implementera ett rutinmässigt frågande om våld. 

Vårdcentraler och rehabiliterings- 
mottagningar
VKV inledde i början av 2019 en dialog med samtliga primärvårdschefer i Västra 
Götalandsregionen om att erbjuda basutbildning och metodutbildning i att rutinmässigt 
ställa frågor om våld inom samtliga vårdcentraler och rehabiliteringsmottagningar inom 
Närhälsan. Under 2019 träffade VKV, uppdelat på tolv tillfällen, chefer inom vårdval vård-
central och vårdval rehab. Vid dessa tillfällen fick cheferna en komprimerad basutbildning 
om våld i nära relationer samt att en dialog fördes om planering av utbildningsinsatser till 
övrig personal inom vårdval vårdcentral och vårdval rehab. Under 2020 och 2021 inleddes 
en breddimplementering inom Västra Götalandsregionens samtliga vårdcentraler och rehab- 
mottagningar.

Under 2020 planerades fysiska utbildningsinsatser i regionens alla delar för att erbjuda 
vårdcentraler och rehabiliteringsmottagningar lokala utbildningsinsatser. Med anledning av 
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Covid-19-pandemin fick VKV ställa in fysiska utbildningar och snabbt ställa om till livesända 
webbutbildningar. Pandemin fortsatte under 2021 och påverkade kraftigt både vårdcentraler 
och rehabiliteringsmottagningar vilket ledde till stort bortfall av personal vid erbjudna bas- och 
metodutbildningar. 

Under våren 2022 träffade VKV primärvårdschefer för vårdval vårdcentral samt vårdval 
rehabiliteringsmottagningar för avstämning av det aktuella läget för arbetet med våld i nära 
relationer, med anledning av pandemin. I samverkan redogjordes för de utbildningstillfällen 
för bas- och metodutbildning som planerats för 2022. Ett bildspel togs fram av VKV för 
chefer att användas för information vid APT om våld i nära relationer samt tider för 
kommande utbildningstillfällen. Verksamhetschefer för privata vårdcentraler samt reha-
biliteringsmottagningar erhöll motsvarande information samt APT-material via mejl. 
Under 2022 har andelen personal från vårdcentraler samt rehabiliteringsmottagningar 

ökat vid utbildningstillfällena. Ett antal enskilda vårdcentraler och rehabiliteringsmottagningar 
har erhållit anpassad utbildning vid enheternas planeringsdagar.

Vårdcentraler med tilläggsuppdrag för  
barn och unga med psykisk ohälsa (UPH)
Barn och unga med psykiska ohälsa kan söka hjälp på vårdcentraler som har ansökt om 
ett tilläggsuppdrag för barn och unga med psykisk ohälsa. Hit kan man söka från att man 
börjat förskoleklass till och med dagen man fyller 18 år.

På en vårdcentral med tilläggsuppdrag finns psykolog/psykoterapeut och socionom. På 
vårdcentralerna arbetar man med psykologisk behandling enskilt och i grupp. VKV har 
deltagit vid vårdcentralernas nätverksträffar samt informerat om den metodutbildning som 
riktar sig till personal som ska fråga barn och unga samt medföljande förälder om våld som 
ges en gång per termin. Vid utbildningen under hösten 2022 nådde VKV cirka 11 vårdcentraler 
med tilläggsuppdrag UPH.
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VKV:s utvecklingsprojekt
En del av VKV:s verksamhet är att driva utvecklingsprojekt som ska leda till förbättrade 

metoder och samverkan inom VKV:s uppdragsområden när hälso- och sjukvården 

samt tandvården möter patienter. Under 2022 har VKV bedrivit och följt upp 

följande utvecklingsprojekt:

SIMBA-projektet
SIMBA-projektet (Samverkan i mellersta Bohuslän och Ale) var ett utvecklings- och samarbets-
projekt med syftet att verksamheterna skulle få en gemensam och fördjupad kunskap om 
våld i nära relationer, våld mot barn, hedersrelaterat våld och förtryck, sexuellt våld, våld 
på digitala medier, samt utveckla metoder och arbetssätt för att rutinmässigt ställa frågor 
om våld. Verksamheterna i projektet var tre barn- och ungdomspsykiatriska mottagningar, 
tre barn- och ungdomsmedicinska mottagningar, Familjehuset Klippan på vårdcentralen 
Kusten i Kungälv, Ale och Stenungssund och Tjörn.

Projektet initierades under sommaren 2017 och pågick fram till och med år 2021. Under 
2020 och 2021 utvärderades arbetet i projektet och under våren 2022 slutredovisades projektet.

Efter projektets slutredovisning och under hösten 2022 har de tre Barn- och ungdoms-
psykiatriska mottagningarna i SIMBA området erhållit två heldagar med repetition om 
metoden fråga barn/unga och medföljande förälder om våld samt temaföreläsningar vid 
två heldagar. Innehåll vid temadagarna var bland annat:

• Hur påverkas barn som bevittnarvåld i nära relationer
• Hedersrelaterat våld och förtryck
• Män med vålds- och aggressionsproblematik
• Våld i ungas parrelationer

Islandsprojektet
Islandsprojektet var ett samverkans-/samarbetsprojekt mellan polis, åklagare, socialjour, 
socialtjänst och hälso- och sjukvården vid akuta våldshändelser i familjer med barn. Projektet 
startade 2015 och avslutades december 2019. I mars 2020 genomfördes en konferens där 
utvärderingen presenterades. Planering av implementering av Islandsprojektets samarbets-
modell, Islandsmodellen, i Göteborg påbörjades under 2020. Under 2021 och 2022 har en 
successiv implementering av Islandsmodellen skett i Göteborgs fyra stadsdelsområden i 
samarbete med Polisen och Göteborgs stad. VKV har numera en koordinatorsroll i detta 
implementeringsarbete och sammankallat till uppföljande samverkansmöten.

Vuxenpsykiatrin
Under 2021 påbörjades ett projekt om att implementera rutinmässigt frågande om våld 
inom fyra vuxenpsykiatriska mottagningar i Skaraborg. Deltagande personal är de som i 
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mötet med patient gör hälso- och sjukvårdsbedömning samt behandlande personal. Personalen 
erbjöds metodutbildningar vid flera tillfällen under våren och hösten 2021. Rutin, lathundar 
och material togs fram för att vara till stöd för personalen i att rutinmässigt ställa frågor 
om våld. 

Under 2022 har kontinuerlig uppföljning av arbetet med att implementera rutinmässiga 
frågor om våld till patienter inom vuxenpsykiatrin i Skaraborg pågått. Personalen har även 
svarat på enkätfrågor om hur arbetet går. Projektledare var och föreläste för personalen vid 
två tillfällen i juni 2022 för att stödja dem i deras implementeringsarbete. I december var 
områdeschef  och projektledare inom VKV inbjudna till ledningsgruppsmöte där resultat 
av samarbetet och enkätsvar presenterades och diskuterades. Enhetscheferna såg ett behov 
av att skapa rutin för att nyanställd personal genomför basutbildning om våld i nära relationer 
samt metodutbildning i att rutinmässigt ställa frågor om våld. Om behov av fortsatt stöd 
och utbildning uppstår framöver kommer VKV erbjuda chefer och personal detta. Under 
2023 planeras start för att fortsätt implementering av att rutinmässigt ställa frågor om våld 
inom vuxenpsykiatrin i Västra Götalandsregionen. 

Kvinnosjukvården
Under 2022 har pilot-projektet inom Kvinnosjukvården avlutats. Projektet påbörjades 
2019. Avslutet har skett i och med att en utvärdering genomförts av en extern forskare 
samt att resultatet har återkopplats till berörda verksamheter. Dialog om fortsatt arbete har 
förts med berörd verksamhet. Inom respektive råd inom kvinnosjukvården på Sahlgrenska 
universitetssjukhuset, fortsätter arbetet med att planera och säkra upp baskunskap om våld 
i nära relationer samt metodkunskap i att ställa frågor om våld. Arbetet sker i nära samarbete 
med verksamhetsutvecklarna. Abortmottagningen på Sahlgrenska universitetssjukhuset 
utbildades under december månad, 2022. 

Pappa/partner projektet inom  
Barnhälsovården (BHV)
Pappa/partnerprojektet syftade till att implementera rutinmässigt frågande om våld till pappa/
partner inom barnavårdscentraler samt att kunna identifiera barn och vårdnadshavare som 
upplevt/utsatts för våld. Tre barnhälsovårdsverksamheter, BVC Vara, BVC Lidköping 
(Guldvingen) samt BVC Tibro, medverkade i projektet. Projektet initierades av Central 
Barnhälsovård i Skaraborg 2019 och under 2020 påbörjades ett planerings- och förankringsar-
bete. I juni 2020 genomförde VKV en heldagsutbildning i metoden frågor om våld (FOV) 
samt   om personer med vålds- och aggressionsproblem för personalen som ingår i pro-
jektet. Metoden började prövas omgående efter denna  utbildningsdag. Under 2021 har 
personalen rutinmässigt ställt frågor om våld till den icke födande föräldern. Personalen 
har under tiden för implementeringen även haft kontinuerliga möten med projektledaren 
för erfarenhetsutbyte, frågor och konsultation. 

Under hösten 2021 utvärderades pappa/partner projektet och presenterades i en rapport, 
”Självklart och naturligt”. Personalens perspektiv på rutinmässiga frågor om våld till 
pappor/icke-födande föräldrar på barnavårdscentraler. Resultaten presenterades även på 
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konferens våren 2022. Utifrån utvärderingens positiva resultat påbörjades 2022 planering 
för breddimplementering om att rutinmässigt ställa frågor om våld till icke-födande förälder 
inom BHV i hela regionen. Under hösten 2022 planerade och bokade projektledare inom 
VKV och verksamhetsutvecklare inom Central Barnhälsovård tillsammans in nio heldags-
utbildningar för målgruppen (BHV-sjuksköterskor). Utbildningstillfällena kommer äga rum 
i Göteborg, Uddevalla, Borås och Skövde med start i mars och avslutas i november 2023. 
Uppskattningsvis är det 550 BHV-sjuksköterskor som kommer genomföra utbildningen. 

Angereds närsjukhus
Hösten 2019 initierades ett samarbete med Specialistcentrum Barn och Unga Angered och 
Gamlestaden vid Angereds Närsjukhus och VKV. Kuratorerna gavs av sin ledning i uppdrag 
att planera för ett införande av ett rutinmässigt frågande om våld i patientarbetet med 
barn/unga och deras föräldrar. Personal och ledning gick under år 2020 bas- och metodut-
bildning att rutinmässigt ställa frågor om våld till barn/unga och deras föräldrar. Ledningen 
fattade beslut om att införa metoden från 1 januari 2021. 

VKV har fortsatt sin uppföljande kontakt med kuratorerna samt ledningsgruppen under 
2022. Arbetet med att fråga barn/unga och medföljande förälder fortskrider i det process-
arbete som bedrivs inom Specialistcentrum Barn och Unga. Nyanställd personal har även 
deltagit i den ”catchup” utbildning om att fråga barn/unga och medföljande förälder om 
våld som VKV håller en gång per termin. 
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Forskning
VKV skapar, samlar och sprider forskning som ska ha en klinisk nytta. VKV:s forskning 

har en verksamhetsnära förankring och kopplingen mellan forskning och klinisk 

verksamhet är en viktig faktor. 

Forskningsresultat baserat på Islandsprojektet, frågor om våld inom kvinnosjukvård, Att 
rutinmässigt ställa frågor om våld inom BUP, BUM och Familjehuset Klippan - Barns, 
ungdomars och personals perspektiv, Validering av FOV och Dödligt våld i Västra 
Götalandsregionen 2000–2016, har under 2022 presenterats på nationella konferenser. Resultat 
från det dödliga våldet har även presenterats på en internationell våldskonferens. 

VKV delfinansierar även en studie om att tidigt identifiera symtom inom somatisering, 
som kan vara orsakat av tidigare sexuella övergrepp. Samarbetet med lärosäten har utökats 
genom mastersuppsatser och validering av FOV vuxna. VKV är genom kompetenscentrumets 
forskare representerade i regionala såväl som nationella och internationella forskningsnätverk.

Under 2022 har forskningen på VKV genererat:

• 3 publicerade rapporter

• 1 forskningsartikel i refereegranskad tidskrift

• 2 forskningsartiklar accepterade för publicering  

i refereegranskade tidskrifter

• 4 forskningsartiklar i manus 

• 1 mastersuppsats i folkhälsa

Utvärdering av Utväg Skaraborg
VKV har under 2022 varit delaktig i ett utvärderingsprojekt av Utväg Skaraborg. Både 
kvantitativa och kvalitativa forskningsansatser har valts för att besvara utvärderingens syfte. 
VKV har ansvaret för den kvalitativa delen av utvärderingen med syftet att få en fördjupad 
förståelse av deltagarnas erfarenhet av att delta i Utväg Skaraborgs gruppverksamhet 

respektive individuella stödsamtal. Under 2022 har djupintervjuer med 20 kvinnor genomförts. 
Tio av intervjuerna är med kvinnor som genomfört individuella samtal, och tio intervjuer 
är med kvinnor som genomfört Utvägs gruppverksamhet. Materialet är transkriberat och 
en tematisk analys påbörjades under hösten 2022. Kontinuerliga möten har genomförts 
under året mellan forskare och Utväg Skaraborg. Resultatet kommer att presenteras i en 
gemensam rapport samt presenteras på konferenser. Resultatet kommer även att presenteras 
i nationella och internationella forskningstidskrifter.
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Genväg till forskning
VKV utarbetar läsarvänliga sammanställningar av aktuella forskningsämnen inom VKV:s 
uppdragsområden. Dessa sammanställningar finns publicerade som ”Genväg till forskning” 
på VKV:s hemsida (www.valdinararelationer.se). Syftet med genvägarna är att erbjuda perso-
nal inom hälso- och sjukvård samt tandvård, tillgång till lättillgängliga forskningsresultat. 
VKV har totalt tagit fram 17 stycken ”Genväg till forskning”.

Under 2022 har två genvägar till forskning publicerats och presenterats:

• Genväg till forskning 16: Våld i ungas nära relationer (pdf)

• Genväg till forskning 17: Kunskapsläget om våld  
i samkönade och transpersoners relationer (pdf)

Dödligt våld i nära relationer i Västra  
Götalandsregionen 2000 - 2016
Studiens huvudsyfte är att identifiera riskfaktorer för dödligt partnervåld, såväl mäns våld 
mot kvinnor som kvinnors våld mot män, vilket kan bidra till att våldet kan förhindras och 
möjliggöra ett förebyggande arbete.

Avsikten är att identifiera eventuella brister i samverkan och rapportering mellan myndig-
heter och organisationer, såsom hälso- och sjukvård, polis, rättsväsende och socialtjänst. 
Avsikten är även att undersöka närståendes erfarenheter och upplevelser av att en nära 
anhörig dödats. Dessutom ska närstående till förövares uppfattning och förståelse av det 
inträffade undersökas. Inkluderat i ovanstående ingår även att kartlägga hur många fall av 
dödligt partnervåld som förekommit i Västra Götaland under tidsperioden 2000–2016. 
Projektet ämnar även belysa hur hälsa och socioekonomiska förhållanden ser ut för de 
efterlevande barnen.

Under 2022 har datainsamling och analys gällande närståendes erfarenheter fortskridit. 
Resultatet visat att närstående till offer oftast känner sig utlämnade. De saknar stöd från 
myndigheter och får själva ansvara för kontakt med till exempel hälso- och sjukvården. 
Resultaten visar att arbetsgivare oftast tar ett stort ansvar för stöd till närstående. Forskar-
gruppen har även analyserat data från insamlade register, och det visar att förövare till dödligt 

våld söker hälso- och sjukvård samt har psykiatriska diagnoser i större utsträckning är 

normalpopulationen. Dessutom har psykisk ohälsa, socialutsatthet och kontrollerande 
beteende identifierats i de fall där en partner mördat en nuvarande eller tidigare partner. 

Dessa resultat kan vara behjälpliga för hälso- och sjukvården när det gäller förebyggande 
arbete med att förhindra dödligt våld i nära relationer. Projektet avslutas 2022. Forskar-
gruppen kommer dock att fortsätta att skriva på resultat under 2023. Forskningsresultat har 
presenterats på regional, nationella samt internationella konferenser. Under 2022 har även 
en svensk rapport publicerats;

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-320/surrogate/Genv%c3%a4g%20till%20forskning%2016%2c%20V%c3%a5ld%20i%20ungas%20n%c3%a4ra%20relationer%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-293/surrogate/Genv%c3%a4g%20till%20forskning%2017%2c%20Kunskapsl%c3%a4get%20om%20v%c3%a5ld%20i%20samk%c3%b6nade%20och%20transpersoners%20relationer%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-293/surrogate/Genv%c3%a4g%20till%20forskning%2017%2c%20Kunskapsl%c3%a4get%20om%20v%c3%a5ld%20i%20samk%c3%b6nade%20och%20transpersoners%20relationer%2c%20VKV.pdf
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Tidig identifiering av somatiska symtom hos 
kvinnor som del i somatiseringssyndrom  
sekundärt till tidigare sexuellt trauma
Studiens huvudsyfte är att tidigt identifiera symtom inom somatisering, som kan vara orsakat 
av tidigare sexuella övergrepp. Som delmål ingår sammanfattning av forskningsfältet, 
undersökning av vad kvinnor som söker gynekologiska mottagningar och tidigare har utsatts 
för sexuella övergrepp söker för, att kartlägga kunskapen om somatiseringssyndrom bland 
läkare som tjänstgör på akutmottagningar samt att undersöka hur kvinnor som diagnostiserats 
med somatiseringssyndrom har upplevt bemötandet inom sjukvården, innan diagnosen 
satts. Avsikten är att kvinnor som tidigare utsatts för sexuella övergrepp och utvecklat 

somatisering ska få adekvat hjälp tidigare

Under 2022 har arbetet med att kartlägga kunskapen om somatiseringssyndrom bland läkare 
som tjänstgör på regionens akutmottagningar slutförts. En enkätundersökning har genom-
förts, analyserats och sammanställts i en vetenskaplig artikel för publicering. Arbetet med 
att undersöka vad kvinnor som besöker gynekologiska mottagningar och tidigare utsatts 
för sexuella söker för, med koppling till somatisering, har återupptagits efter en paus under 
pandemin och kommer fortsätta under 2023. VKV bekostar delar av denna forskning. 
Föreläsning om denna studie genomfördes på VKV:s heldagskonferens den 25 november 
där ca 230 personer deltog.

Under 2022 har VKV även genomfört fyra riktade föreläsningar inom området där 120 
personer deltog.

Validering av frågeformuläret  
FOV (Frågor om våld)
Studiens övergripande vetenskapliga syfte är att validera de frågor om våld som finns beskrivna 
i frågeformuläret FOV (Frågor om våld). Valideringen avser att bedöma hur tillförlitligt 
formuläret är för att fånga individers erfarenhet av våld i nära relationer. Målet är därmed 
att utveckla och använda ett formulär som mäter det som det avser att mäta; våld i nära 
relationer. Valideringen innefattar kognitiva intervjuer med patienter som söker vård på en 
utvald vårdcentral i Göteborg. Målet med de kognitiva intervjuerna är att fråga individer 
om hur de uppfattar och upplever frågeformuläret. Experter kopplade till lärosäten och 
kompetenscentrum bedömer relevansen av frågorna i formuläret genom Content Validity 

Rapport

Dödligt våld i nära relationer – Ett pågående projekt. Larsson M, Enander V, Krantz G 
& Lövestad S (2022), VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i 
nära relationer: Göteborg (pdf)

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-276/surrogate/Forskningsstudie%2c%20D%c3%b6dligt%20v%c3%a5ld%20i%20n%c3%a4ra%20relationer%2c%20Ett%20p%c3%a5g%c3%a5ende%20projekt%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-276/surrogate/Forskningsstudie%2c%20D%c3%b6dligt%20v%c3%a5ld%20i%20n%c3%a4ra%20relationer%2c%20Ett%20p%c3%a5g%c3%a5ende%20projekt%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-276/surrogate/Forskningsstudie%2c%20D%c3%b6dligt%20v%c3%a5ld%20i%20n%c3%a4ra%20relationer%2c%20Ett%20p%c3%a5g%c3%a5ende%20projekt%2c%202022%2c%20VKV.pdf
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Index. Test-retest genomförs på utvald vårdenhet. Studien är uppdelad i två delstudier, där 
första delrapporten avser resultat från kognitiva intervjuer med patienter samt CVI från 
professionella. 

Delstudie I avslutades 2022. Under 2022 genomfördes även en reliabilitetsstudie i form av 
en test-retest (Delstudie II). Studenter på lärosäten besvarade FOV vid två separata tillfällen. 
Datainsamlingen är slutförd och analys påbörjas under 2023.

Publiceringar under 2022

• Ahlvik M & Lundgren I (2022) An important task: Midwives’ experiences of   
identifying children at risk of  neglect. Sexual and reproductive health 32 (2022)(pdf)

• Björk J & Örmon K (2022) Validering av frågeformuläret FOV – Frågor om  
våld till vuxna. VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld  
i nära relationer, Göteborg (pdf)

• Brännvall, M., Lövestad, S. & Örmon, K. (2022) Identifiera våldserfarenheter hos 
barn och ungdomar. (pdf)

• Hall A (2022) Attityder, erfarenheter och upplevelserrörande frågor om våld – Ett 
utvärderingsprojekt om att fråga på rutin om kvinnors erfarenhet av våld när de söker 
kvinnosjukvård. VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i 
nära relationer: Göteborg (pdf)

• Larsson M, Enander V, Krantz G, Örmon K & Lövestad S (2022) Dödligt våld i nära 
relationer. VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i nära 
relationer: Göteborg (pdf)

Under 2022 accepterades två vetenskapliga artiklar om Islandsprojektet för publikation i 
tidskrifterna Journal of  Gender Based Violence och Socialvetenskaplig tidskrift.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877575622000076
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877575622000076
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-281/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Validering%20av%20fr%c3%a5geformul%c3%a4ret%20FOV%20Fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%20till%20vuxna%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-281/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Validering%20av%20fr%c3%a5geformul%c3%a4ret%20FOV%20Fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%20till%20vuxna%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-281/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Validering%20av%20fr%c3%a5geformul%c3%a4ret%20FOV%20Fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%20till%20vuxna%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://vgregion-my.sharepoint.com/personal/katel6_vgregion_se/Documents/Forms/All.aspx?FolderCTID=0x0120006EA0EB776630FD4CBED282A953EB0D6A&id=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan%2FForskningsstudie%20Identifiera%20va%CC%8Aldserfarenheter%20hos%20barn%20och%20%20ungdomar%20En%20utva%CC%88rdering%20om%20implementering%20av%20att%20fra%CC%8Aga%20pa%CC%8A%20rutin%20om%20va%CC%8Ald%20samt%20identifiering%20av%20va%CC%8Ald%2C%202022%2C%20VKV%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan
https://vgregion-my.sharepoint.com/personal/katel6_vgregion_se/Documents/Forms/All.aspx?FolderCTID=0x0120006EA0EB776630FD4CBED282A953EB0D6A&id=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan%2FForskningsstudie%20Identifiera%20va%CC%8Aldserfarenheter%20hos%20barn%20och%20%20ungdomar%20En%20utva%CC%88rdering%20om%20implementering%20av%20att%20fra%CC%8Aga%20pa%CC%8A%20rutin%20om%20va%CC%8Ald%20samt%20identifiering%20av%20va%CC%8Ald%2C%202022%2C%20VKV%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-276/surrogate/Forskningsstudie%2c%20D%c3%b6dligt%20v%c3%a5ld%20i%20n%c3%a4ra%20relationer%2c%20Ett%20p%c3%a5g%c3%a5ende%20projekt%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-276/surrogate/Forskningsstudie%2c%20D%c3%b6dligt%20v%c3%a5ld%20i%20n%c3%a4ra%20relationer%2c%20Ett%20p%c3%a5g%c3%a5ende%20projekt%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-276/surrogate/Forskningsstudie%2c%20D%c3%b6dligt%20v%c3%a5ld%20i%20n%c3%a4ra%20relationer%2c%20Ett%20p%c3%a5g%c3%a5ende%20projekt%2c%202022%2c%20VKV.pdf
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Utvärderingar
VKV utvärderar de projekt som initierats tillsammans med verksamheterna inom 

hälso- och sjukvård samt tandvård i Västra Götalandsregionen.

Pappa/partner-projektet
Utvärderingen av pappa/partner-projektet genomfördes under år 2021. Utvärderingen 
syftade till att undersöka BHV-sjuksköterskornas (barnhälsovårdssjuksköterskornas) erfaren-
heter och upplevelser av att rutinmässigt ställa frågor om våld till pappor/icke-födande 
föräldrar som besöker BVC. Utvärderingen avslutades december 2021 och rapporten 
färdigställdes vid årsskiftet 2021/2022. De slutgiltiga resultaten presenterades på VKV:s 
forskningskonferens i mars 2022. 

Utvärdering

Självklart och naturligt, Personalens perspektiv på rutinmässiga frågor om våld  
till pappor-icke-födaWnde föräldrar på BVC. Brännvall M (2021), VKV – Västra  
Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i nära relationer: Göteborg (pdf)

SIMBA-projektet
Den modell för att rutinmässigt ställa frågor om våld som har utvecklats inom SIMBA-projektet 
riktar sig till barn och deras vårdnadshavare. BUM och Familjehuset Klippan frågar barn 
från sex års ålder och BUP frågar barn från fyra års ålder. Enligt modellen ska verksamheterna 
fråga vid nybesök under första eller andra besöket. BUP och Familjehuset Klippan frågar 
alla barn och deras vårdnadshavare, medan BUM frågar barn med diagnoserna huvudvärk, 
ont i magen, enkoprés, inkontinens och övervikt.

Under hösten 2019 startade projektets utvärdering, innehållande fyra delstudier, som på-
gick fram till 31 december 2021. Under 2021 analyserades materialet. Rapporten skrevs under 
hösten och färdigställdes vid årsskiftet 2021/2022. Det slutgiltiga resultatet presenterades på 
VKV:s forskningskonferens i mars 2022.

Utvärdering

Identifiera våldserfarenheter hos barn och ungdomar. Brännvall M, Lövestad S &  
Örmon K (2021), VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i 
nära relationer: Göteborg (pdf)

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-272/surrogate/Forskningsstudie%20Sja%cc%88lvklart%20och%20naturligt%20Personalens%20perspektiv%20pa%cc%8a%20rutinma%cc%88ssiga%20%20fra%cc%8agor%20om%20va%cc%8ald%20till%20pappor-icke-fo%cc%88dande%20%20fo%cc%88ra%cc%88ldrar%20pa%cc%8a%20BVC%202021%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-272/surrogate/Forskningsstudie%20Sja%cc%88lvklart%20och%20naturligt%20Personalens%20perspektiv%20pa%cc%8a%20rutinma%cc%88ssiga%20%20fra%cc%8agor%20om%20va%cc%8ald%20till%20pappor-icke-fo%cc%88dande%20%20fo%cc%88ra%cc%88ldrar%20pa%cc%8a%20BVC%202021%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-272/surrogate/Forskningsstudie%20Sja%cc%88lvklart%20och%20naturligt%20Personalens%20perspektiv%20pa%cc%8a%20rutinma%cc%88ssiga%20%20fra%cc%8agor%20om%20va%cc%8ald%20till%20pappor-icke-fo%cc%88dande%20%20fo%cc%88ra%cc%88ldrar%20pa%cc%8a%20BVC%202021%20VKV.pdf
https://vgregion-my.sharepoint.com/personal/katel6_vgregion_se/Documents/Forms/All.aspx?FolderCTID=0x0120006EA0EB776630FD4CBED282A953EB0D6A&id=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan%2FForskningsstudie%20Identifiera%20va%CC%8Aldserfarenheter%20hos%20barn%20och%20%20ungdomar%20En%20utva%CC%88rdering%20om%20implementering%20av%20att%20fra%CC%8Aga%20pa%CC%8A%20rutin%20om%20va%CC%8Ald%20samt%20identifiering%20av%20va%CC%8Ald%2C%202022%2C%20VKV%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan
https://vgregion-my.sharepoint.com/personal/katel6_vgregion_se/Documents/Forms/All.aspx?FolderCTID=0x0120006EA0EB776630FD4CBED282A953EB0D6A&id=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan%2FForskningsstudie%20Identifiera%20va%CC%8Aldserfarenheter%20hos%20barn%20och%20%20ungdomar%20En%20utva%CC%88rdering%20om%20implementering%20av%20att%20fra%CC%8Aga%20pa%CC%8A%20rutin%20om%20va%CC%8Ald%20samt%20identifiering%20av%20va%CC%8Ald%2C%202022%2C%20VKV%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan
https://vgregion-my.sharepoint.com/personal/katel6_vgregion_se/Documents/Forms/All.aspx?FolderCTID=0x0120006EA0EB776630FD4CBED282A953EB0D6A&id=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan%2FForskningsstudie%20Identifiera%20va%CC%8Aldserfarenheter%20hos%20barn%20och%20%20ungdomar%20En%20utva%CC%88rdering%20om%20implementering%20av%20att%20fra%CC%8Aga%20pa%CC%8A%20rutin%20om%20va%CC%8Ald%20samt%20identifiering%20av%20va%CC%8Ald%2C%202022%2C%20VKV%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fkatel6%5Fvgregion%5Fse%2FDocuments%2FL%C3%A4nkat%20hemsidan
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Kvinnosjukvården
Projektet Att ställa rutinmässiga frågor om våld inom kvinnosjukvården avslutades under våren 
2022. Syftet med projektet var att fler patienter inom kvinnosjukvården med erfarenhet av 
våld ska identifieras och ges rätt stöd och behandling utifrån våldserfarenheter. Projektet 
innefattade tre olika studier och datainsamlingen genomfördes på två gynekologimottagning-
ar och en gynekologiavdelning på tre sjukhus i Västra Götalandsregionen. Utvärderingen visar 
att det finns en samstämmighet vad gäller forskningsdeltagarnas syn på hälso- och sjukvårdens 
ansvar att upptäcka kvinnor som upplever eller utsätts för våld, och att ställa rutinmässiga 
frågor om våld ses generellt som en lämplig metod för detta. Vad gäller personalens upplevelse 
av att ställa rutinmässiga frågor om våld beskrivs frågemetoden (FOV), kunna ge stöd och 
struktur till frågandet.

Resultatet av utvärderingen visar på en hög grad av våldsutsatthet bland de patienter som 
söker kvinnosjukvården. Närmare en tredjedel av de som besvarat enkäten uppger att de 
varit utsatta för psykiskt, fysiskt och/eller sexuellt våld av närstående. Utvärderingen visar 
på vikten av att hälso- och sjukvårdspersonal inom kvinnosjukvården ges goda förutsättningar 
att kunna ställa rutinmässiga frågor om våld till sina patienter. Inte minst med tanke på den 
höga grad av våldsutsatthet som framkommit i patientenkäten. De huvudsakliga faktorerna 
som påverkar implementering av metoden, är möjlighet att avsätta tid för frågandet, stöd 
från chef  och kollegor och tydliga rutiner. Resultaten kommer att användas för vidare im-
plementering inom kvinnosjukvården i Västra Götalandsregionen.

Resultaten har blivit presenterade och diskuterade med personal på de aktuella mottag-
ningarna/avdelningen. Resultaten har även presenterats på både regionala samt nationella 
konferenser samt sammanfattats i en rapport. 

Under 2023 kommer resultaten även att presenteras i internationella tidskrifter.
 

Utvärdering

Attityder, erfarenheter och upplevelser rörande frågor om våld – Ett utvärderings-
projekt om att fråga på rutin om kvinnors erfarenhet av våld när de söker kvinno-
sjukvård. Hall A (2022), VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om 
våld i nära relationer: Göteborg (pdf)

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rhs7438-1286040036-292/surrogate/Forskningsstudie%2c%20Attityder%20erfarenheter%20och%20upplevelser%20r%c3%b6rande%20fr%c3%a5gor%20om%20v%c3%a5ld%2c%202022%2c%20VKV.pdf
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Kommunikation
I kommunikationsarbetet på VKV ingår framtagning och spridning av material med syfte 

att sprida information om VKV:s arbete och uppdragsområden. I våra kommunikationsinsatser 

inkluderas bland annat textframtagning, språkgranskning, formgivning och spridning till 

relevanta målgrupper. Vi arbetar samordnande med strategisk planering och stöd till med-

arbetare inom kommunikationsfrågor.

 

Valdinararelationer.se 
VKV driver hemsidan www.valdinararelationer.se tillsammans med Göteborg stads 
kompetenscentrum om våld i nära relationer. Målet med VKV:s del av hemsidan är att 
tillhandahålla relevant information och forskning om våld samt nyheter inom området. Via 
hemsidan sprider vi information om våra utbildningar, seminarium vi deltar i samt de nyhets-
brev och det material vi skapar. Hemsidan fungerar också som en informationskälla inom 
de projekt som enheten driver och de implementeringar som genomförs. Utöver löpande 
uppdateringar har VKV under året arbetat för att öka användarvänligheten på hemsidan 
med fokus på målgruppen som använder informationen på hemsidan i sitt arbete. 

Hemsidan www.valdinararelationer.se har under 2022 haft 60 601 unika sidvisningar på de 
sidor som VKV ansvarar för. 

60 601 unika sidvisningar på valdinararelationer.se

Facebook 
VKV driver också Facebook-sidan Våldinärarelationer. Målet med Facebook är framför allt 
att vara närvarande i följarnas flöde och därigenom lyfta VKV:s arbete, sprida kunskap och 
ge dem användbara verktyg och information. Under 2022 har vi ökat från 1677 till 1929 

följare på Facebooksidan. 

LinkedIn
I mars 2022 startade VKV upp sin LinkedIn-profil. Detta efter en analys som visar att 
VKV kan nå ut såväl till primära målgrupper som till andra aktörer som arbetar med och 
intresserar sig för våra uppdragsområden. LinkedIn har under året visat sig vara en bra 
plattform för spridning av konferenser, VKV:s forskning och aktuella händelser. I slutet av 
2022 har VKV 189 följare på LinkedIn. 

Nyhetsbrev 
VKV har under 2022 gjort två utskick av nyhetsbrev, ett inför sommaren och ett inför julen. 
Målgruppen för nyhetsbreven är hälso- och sjukvårdspersonal samt tandvårdspersonal som 
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har gått våra utbildningar och syftet är att sprida kunskap inom fältet samt uppdatera mottagarna 
angående nytt material och nya riktlinjer, påminna om olika aspekter av våld i nära relationer 
samt sprida forskning som publiceras. Efter utskick finns nyhetsbreven även tillgängliga på 
vår hemsida.

Material 
Under 2022 har arbetet med den visuella profilen fortsatt. Nytt material tas fram vid behov 
och arbetet med att se över vad som eventuellt behöver revideras och kompletteras pågår 
kontinuerligt. Under året har framtagandet av en ny metodhandbok för att fråga på rutin 
om våld påbörjats. Vi har genomfört spridningsinsatser i en mängd olika kanaler internt 
och externt för att öka kunskapen om våld och sprida det material vi har. 

Media 
Representanter från VKV har under 2022 intervjuats vid tio tillfällen av bland annat 
Sydsvenskan, Sveriges Radio, Göteborgs-Posten, VGR-fokus och Mariestads tidning. 
Intervjuerna har handlat om VKV:s forskning om dödligt våld, VGR:s arbetsgivaransvar, 
frågor om våld inom vården, partnervåld i äldres relationer samt försummelse – barnmor-
skans roll och ansvar. En av VKV:s medarbetare fick även en debattartikel, ”Myten om 

mödomshinnan”, publicerad i Göteborgsposten. 

Övrigt
I samverkan med Göteborgs stads kompetenscentrum om våld i nära relationer och Läns-
styrelsen Västra Götaland bedriver VKV fortsatt kampanjen Höj din uppmärksamhet, ett 
informationsmaterial som sänds ut till hälso- och sjukvården i samband med skolloven då 
ökad risk finns att föra bort barn för kvinnlig könsstympning, tvångsgifte eller i uppfostringssyfte.

Sista oktober anordnade VKV sin första lunchföreläsning med syfte att sprida viktig information 
till tand- hälso- och sjukvårdspersonal. Första föreläsningen handlade om Socialstyrelsens 
nya förskrifter och allmänna råd om våld i nära relationer och vad de innebär för tand- hälso- 
och sjukvården. Föreläsningen sågs av ca 150 personer och vi ser att formatet är tacksamt 
för denna typ av information och är därför något vi kommer fortsätta med. 

Samverkan
VKV:s kommunikatörer samverkar med och deltar kontinuerligt under nätverksmöten till-
sammans med Regionhälsans kommunikatörer. I maj 2022 deltog vi även på nätverksträff  
för VGR:s kommunikatörer, en årligen återkommande träff. 
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Nätverks- och referens-
gruppsmöten
VKV har i uppdrag att samverka med andra verksamheter och myndigheter. Under 2022 
har VKV deltagit vid olika nätverks- och referensgruppsmöten. Vid flera av dessa möten 
har VKV föreläst om verksamheten och VKV:s uppdragsområden. Följande har VKV 
samarbetat med och även deltagit i nätverk och mötesforum:

• Dialogas nätverk om Hedersrelaterat våld och förtryck

• Mobilisering Heder – samverkan mellan Dialoga, Länsstyrelsen Västra Götaland

• Central Barnhälsovård inom Västra Götalandsregionen

• Regionalt nätverk Social Hållbarhet

• Regionalt nätverk Sexuell hälsa

• Regionalt nätverk sexuella övergrepp

• Länsstyrelsens utbildningsnätverk

• Nätverk Väst kom och Fyrbodals kommunalförbund

• Barnskyddsteam Västra Götalandsregionen

• Barnahuset Fyrbodal

• Samverkansgrupp Länsstyrelsen, Dialoga och VKV

• Länsstyrelsens nätverk våld i nära relationer – chefer

• Länsstyrelsens nätverk gällande människohandel

• Kommunnätverket för kvinnofridssamordnare Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)

• Jämställdhetsmyndigheten

• Socialstyrelsen

• Nationellt center för kvinnofrid (NCK)

• Nationella utbildningen för sexualbrottsutredare, NOA

• Kunskapscentrum för sexuell hälsa

• Kunskapscentrum för jämlik vård

• Kunskapsstöd för psykisk hälsa
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Konferenser
Vid följande konferenser har VKV under 2022 varit arrangörer, medarrangörer och/eller 
att medarbetare har medverkat vid fysiska eller webbsända konferenser och föreläst om 
VKV:s uppdragsområden.

• Nationella dagen för nolltolerans mot kvinnlig könsstympning 

• Barnafridskonferensen 

• VKV:s forskningskonferens  

• VKV:s konferens ”Hälso- och sjukvårdens arbete med att förebygga och bekämpa 
mäns våld mot kvinnor. Hur ser det ut idag och vad kan förbättras?”

• Unizons konferens - Dödsorsak kvinna

• Konferens om hedersrelaterat våld och förtryck

• SKR – föredrag om RMR/Hedersrelaterat våld och förtryck

• SKR – att ställa rutinmässigt frågor om våld

• SKR – Det dödliga partnervåldet

• Sivin barnkonferensen 

Som kompetensutveckling har VKV:s medarbetare under 2022 deltagit som åhörare vid 
flera konferenser och föreläsningar inom VKV:s uppdragsområden. Våld mot barn och 
unga, prostitution och människohandel, pornografi, hedersrelaterat våld och förtryck, 
könsstympning, dödligt våld, sexuellt våld, våldsprevention samt inom kommunikation för 
att nämna några.

Bilder från VKV:s konferens den 25 november 2022. 
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Övriga uppdrag
Uppdrag – sexuella övergrepp
Inom ramen för uppdrag från Hälso- och Sjukvårdsstyrelsen VGR som handlar om att 
förbättra vården för de som utsatts för akuta sexuella övergrepp, särskilt män och 
transpersoner, har VKV arrangerat regelbundna nätverksträffar för de läkare som enligt 
den Regionala medicinska riktlinjen för handläggning vid akuta sexuella övergrepp, har 
samverkans- och utbildningsansvar. Dessa nätverksmöten startade under 2022 och man 
planerar att träffas två gånger per år med syfte att förbättra mottagandet av våldtagna 
patienter, genomföra gemensamma utbildningsinsatser samt att utbyta erfarenheter. Läkare 
från samtliga akutsjukhus inom regionen har ingått i dessa nätverksträffar.

Samarbetsnätverk
VKV anordnar nätverksträffar regelbundet ca 1–2 ggr per termin med ”SU gruppen”, 
Sahlgrenska Universitetssjukhet. Träffarna handlar om arbetet med de som utsatts för sexuella 
övergrepp, problem och förbättringar i praktiken. Inom dessa möten träffas sjukvård/polis/
åklagare för förbättringsarbete med denna patientgrupp. 

Samarbete gällande hedersrelaterat  
våld och förtryck
I samverkan med Göteborgs stads kompetenscentrum om våld i nära relationer och 
Länsstyrelsen Västra Götaland bedriver VKV kampanjen ”Höj din uppmärksamhet”, 
ett informationsmaterial som sänds ut till hälso- och sjukvården i samband med skolloven 
då ökad risk finns att föra bort barn och unga för kvinnlig könsstympning, tvångsgifte eller 
i uppfostringssyfte.

Under 2022 har informationsblad om kampanjen ”Höj din uppmärksamhet” gått ut till 
olika delar inom hälso- och sjukvårdens verksamheter inför jul- och sommarloven för att 
uppmärksamma barn och ungas situation i en hederskontext. Dels kan den längre ledigheten 
innebära en ökad isolering i hemmet och en ökad risk för bortförande av barn och unga för 
kvinnlig könsstympning, uppfostringsresor och barnäktenskap.                   

Under 2022 har VKV stöttat det arbete som sker tillsammans med Länsstyrelsen Västra 
Götaland, Göteborgs stads kompetenscentrum om våld i nära relationer, Regionalt stöd-
centrum Heder, Landvetters flygplats, gränspolisen, Borås stad samt Härryda kommun mot 
hedersrelaterat våld och förtryck. Inför varje jul- och sommarlov införs ett informations-
arbete på plats vid Landvetters flygplats med deltagare från Dialoga, Regionalt stödcentrum 
Heder, personal vid Landvetters flygplats, gränspolisen samt personal från Härryda kommun. 
Syftet med mobiliseringen ”Insats Focus” är att förbättra myndigheternas samarbete i ärenden 
där barn och vuxna riskerar att mot sin vilja föras ut ur landet för till exempel könsstymp-
ning eller tvångsgifte.
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Referensgrupp – Socialstyrelsens  
handbok, Våld
Under 2022 har VKV blivit inbjuden av Socialstyrelsen till att ingå i en referensgrupp för att 
arbeta med revideringen av; Våld, handbok om socialtjänstens och hälso- och sjukvården 
arbete med våld i nära relationer. Den 1/11 2022 ersattes de tidigare föreskrifterna; SOSFS 
2014:4 med nya föreskrifter och allmänna råd om våld i nära relationer (HSLF-FS 2022:39). 
Handboken är ett komplement till dessa föreskrifter och de allmänna råden. Handboken 
syftar till att ge socialtjänsten och hälso- och sjukvården vägledning på området och tar 
upp lagstiftning och förarbeten samt kunskap baserad på forskning och erfarenheter från 
verksamheterna. 

Med föreskrifterna och de allmänna råden samt handboken vill Socialstyrelsen ge social-
nämnden och vårdgivare stöd både för planering av verksamheten på en övergripande nivå 
och för handläggning av enskilda ärenden. Tillsammans med representanter från andra regioner 
har referensgruppen träffats på digitala möten under året. Arbetet har innefattats av textbe-
arbetning och innehållsgranskning. Den reviderade Handboken kommer att publiceras under 
2023.

Våld, handbok om socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens  
arbete med våld i nära relationer (pdf) 

Remissvar
VKV ansvarar för olika former av remissvar inom VKV:s uppdragsområden, både nationellt 
och regionalt. Under 2022 har VKV skrivit följande remissvar:

• Socialstyrelsens föreskrifter SOSFS 2014:4 revidering

• Remissyttrande om motion av Janette Olsson(S) med flera om jämlik vård för  

personer som upplevt eller bevittnat våld i nära relationer, detta i samarbete  

med Kunskapscentrum för jämlik vård.

• Remiss av Ds 2022:18 Straffansvar för psykiskt våld

• Yttrande över remiss om utkast till lagrådsremiss: Ett fönster av möjligheter  

– stärkta rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende

Riktat statsbidrag till hälso- och sjukvård 
2022: våld i nära relationer
VKV har i uppdrag av Hälso- och sjukvårdsdirektören att varje år handlägga och ta fram 
anvisningar för utbetalning och uppföljning av statsbidraget om våld i nära relationer. VKV 
ansvarar för att inhämta ansökningar från verksamheter och att bedöma vilka som erhåller 
medel. VKV har även i uppdrag att redovisa till Hälso- och sjukvårdsstyrelsen och Social-
styrelsen hur Västra Götalandsregionen använt de statliga medlen.

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/handbocker/2016-6-37.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/handbocker/2016-6-37.pdf
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2022 ansökte 19 verksamheter om statliga medel för arbetet mot våld i nära relationer 
med ansökt belopp totalt 3 751 475 kr och det är 2 585 603 kr att fördela enligt Socialstyrelsen 
fördelning till VGR. Samtliga 19 verksamheter som ansökt om medel har beviljats medel 
men i några fall har en reducering av ansökt belopp skett. Dessa resultat ska VKV sammanställa 
och återrapportera till Socialstyrelsen senast mars 2023.

RSS – Regionala samverkansstrukturer
Tillsammans med Väst kom och Länsstyrelsen har VKV deltagit i styrgruppen för SKR:s 
kvinnofridssatsning 2018–2020 i VGR, för att stärka och utveckla arbetet i kommuner, 
landsting och regioner. Satsningen omfattar arbete mot mäns våld mot kvinnor, våld i nära 
relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, könsstympning och tvångsäktenskap samt 
prostitution och människohandel för sexuella ändamål. SKR:s kvinnofridssatsning påbörjade 
en ny period 2021–2023 och under 2022 har VKV fortsatt sitt arbete som deltagare i styr-
gruppen samt har rollen som stödjande resurs.

Göteborg 2023-01-18

Carina Eliason
Områdeschef
VKV – Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i nära relationer
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